ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

INDICAÇÃO N° 108 / 2022.

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  REFORMA  DO
GINÁSIO  ISLANDER  SOUZA,  NO
MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: FRANCISCO ELOECIO.

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento

no Art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201 do Regimento

Interno,  indico  ao Executivo Municipal  na pessoa do  Exmo.  Sr.  Darci  José Lermen,

Prefeito Municipal, para o Ilmo. Sr. Leandro Gambeta, Secretário Municipal de Esporte,

para o  Ilmo. Sr. Luiz Castilho,  Secretário Municipal de Obras, a  reforma do Ginásio

Municipal Islander Souza.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Semana passada na sessão apresentei uma indicação para reforma da pista

de Bicicross que fica localizado dentro do ginásio, porém, diante da necessidade passo a

entender  de  suma  importância  revitalização  geral  na  estrutura.  Teremos  em  nosso

município uma agenda oficial com diversos eventos o que torna de suma importância o

Ginásio Islander Souza está em condições ideais.

Eu,  como  parlamentar  e  amante  do  esporte  acredito  na  melhoria  da

qualidade de vida por meio da prática esportiva e, por isso mesmo, entendo importante

investir em instrumentos que criem/melhore espaços de vivência para a prática dessas

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

atividades. O esporte beneficia grandiosamente as pessoas e até mesmo a sociedade,

pois reduz a probabilidade de aparecimento de doenças, contribui para a formação física

e psíquica além de desenvolver e melhorar tais formações.

 O Ginásio Islander Souza atende mais de 10 modalidades esportivas, sendo

um local de grande valia para os atletas da nossa cidade e é um espaço onde os jovens,

crianças se sentem bem, sendo um ambiente onde permite a socialização e interação.

                 Diante do exposto, entendendo a importância e necessidade da reforma geral

no Ginásio Islander Souza, submeto a presente iniciativa a análise dos nobres pares,

esperando ao fim sua aprovação.

Parauapebas – PA, 04 de abril de 2022.

       ____________________________________________

 FRANCISCO ELOECIO
VEREADOR / REPUBLICANOS

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

		2022-04-04T12:19:12-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro